
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

30  de  novembro  de  2005 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Márcia Fernandes de Sousa – SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
  P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 740, de 24 de novembro de 2005 07 

Portaria Nº 751, de 24 de novembro de 2005 07 

Portaria Nº 752, de 25 de novembro de 2005 08 

Portaria Nº 766, de 25 de novembro de 2005 08 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 152, de 17 de novembro de 2005 10 

Licença para o trato de interesses particulares 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 124, de 23 de novembro de 2005 10 

Portaria Nº 125, de 23 de novembro de 2005 11 

Portaria Nº 126, de 24 de novembro de 2005 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 12 

Programação de férias – Novembro 12 

Interrupção de férias – Novembro 14 

Licenças – Novembro 14 

Faltas não justificadas 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 42, de 22 de novembro de 2005 15 

Portaria Nº 43, de 24 de novembro de 2005 16 

Portaria Nº 44, de 24 de novembro de 2005 16 



Portaria Nº 45, de 29 de novembro de 2005 17 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 16, de 25 de novembro de 2005 17 

Diárias 18 

Artigo  

Caça aos raios cósmicos 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 740 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 

considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve:  

Reverter, a pedido, a partir de 7 de novembro de 2005, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora NANCI DA 
COSTA TALHEIRO BAIÃO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0673436, do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia deste Ministério (Processo nº 
01200.006275/2005-86). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

PORTARIA Nº 751, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o que dispõe a Portaria MCT nº 9, de 19 de janeiro de 2001, resolve: 

Art. 1º Fica instituída a comissão de avaliação de desempenho de estágio probatório, 
de que trata o art. 7º, da Portaria MCT nº 9, de 2001, com a finalidade de acompanhar, 
examinar e decidir sobre os casos de não-concordância, e homologar as avaliações dos 
servidores do Ministério da Ciência e Tecnologia – Administração Central. 

Art. 2º A Comissão instituída pelo art. 1º desta Portaria é composta pelos membros 
abaixo indicados, coordenada pelo primeiro: 

I – LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY; 
II – DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO; 
III – FERNANDO ANDRÉ PEREIRA DAS NEVES; e 
IV – ONOFRE PAULINO DO NASCIMENTO. 
Art. 3º A Comissão reunir-se-á, por convocação de seu coordenador, sempre que 

houver matéria a ser apreciada, conforme a finalidade mencionada no art. 1º. 
Art. 4º Os membros da Comissão terão mandato de três anos, permitida a 

recondução uma única vez. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 752, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve:  

Reverter, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2005, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, do servidor PAULO EDSON 
SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 0663557, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia deste 
Ministério (Processo nº 01280.000049/2002-04). 

 
SERGIO MACHADO REZENDE 

 
 
 

PORTARIA Nº 766, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o que dispõem a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, a Medida Provisória nº 
2.229-43, de 6 de setembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.094, de 13 de janeiro de 2005, e 
a Resolução nº 3, de 20 de dezembro de 1994, do Conselho do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º  Estabelecer regras e procedimentos para o desenvolvimento do servidor do 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, incluindo as Unidades de Pesquisa – UP, nas 
carreiras de que trata a Lei nº 8.691, de 1993, mediante progressão funcional e promoção. 

Parágrafo único. Para fins desta Portaria, progressão funcional é a passagem do 
servidor para o padrão de vencimento imediatamente superior dentro da mesma classe, e, 
promoção, a passagem do servidor do último padrão de vencimento de uma classe para o 
primeiro padrão da classe imediatamente superior, dentro do mesmo nível.  

Art. 2º  A progressão funcional e a promoção do servidor ocorrerão exclusivamente 
em conseqüência de seu desempenho e desenvolvimento na carreira, observados os pré-
requisitos definidos nos arts. 5º, 8º, 9º, 10, 13, 14 e 15 da Lei nº 8.691, de 1993. 

Art. 3º O interstício para a avaliação de desempenho com vistas à progressão 
funcional e a promoção será de doze meses. 

Parágrafo único. Para os servidores do Ministério da Ciência e 
Tecnologia/Administração Central - MCT/AC, o interstício corresponderá ao período de 1º 
de julho a 30 de junho de cada ano, e para as UP, conforme fixado por seus dirigentes. 

Art. 4º O interstício será interrompido nos casos em que o servidor afastar-se do 
exercício do cargo em decorrência de: 

I – Licença ou afastamento com perda de remuneração; 
II – Suspensão disciplinar; 
III – Prisão decorrente de decisão judicial; 
IV – Viagem ao exterior, sem ônus para a administração, salvo em gozo de férias ou 

licença para tratamento de saúde; e 
IV – Prestação de serviço a organismos internacionais. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

Art. 5º A avaliação de desempenho com vistas à progressão funcional e promoção 
será realizada no mês de junho de cada ano, no caso do MCT/AC, e nas UP, conforme 
fixado por seus dirigentes, utilizando-se como instrumento de avaliação de desempenho 
individual o modelo adotado para fins de pagamento da Gratificação de Desempenho de 
Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, estabelecido pela Portaria MCT Nº 291, de 
17 de julho de 2001. 

Parágrafo único. O servidor submetido ao processo de avaliação de que trata este 
artigo e alcançado pelo que dispõe o caput do art. 9º da Portaria MCT nº 291, de 2001, será 
avaliado de acordo com o que estabelece o caput deste artigo, cujo resultado servirá apenas 
para fins de progressão ou promoção, mantida a aplicação do dispositivo da Portaria 
Ministerial citado neste parágrafo. 

Art. 6º Terá progressão ou será promovido o servidor que, atendidos os demais 
requisitos, obtiver, no mínimo, cinqüenta pontos na avaliação de desempenho individual, 
podendo os dirigentes das UP, fixar outro patamar de pontuação. 

Art. 7º Nos casos de nomeação ou remoção do servidor, a pedido, o interstício será 
contado a partir do primeiro período de avaliação após a entrada em exercício, sendo 
avaliado pelo órgão ou entidade onde prestou serviço por maior parte do tempo, no referido 
período. 

Parágrafo único. Na hipótese de remoção de ofício ou de redistribuição, o servidor 
levará para o outro órgão ou entidade o período de interstício já computado. 

Art. 8º O processo de progressão funcional e promoção será concluído após 
aprovação da Comissão Interna de que trata o § 2º do art. 16 da Lei nº 8.691, de 1993, 
mediante ato do Coordenador-Geral de Recursos Humanos do MCT, no caso de servidor do 
MCT/AC, e, em se tratando de servidor das UP, pelos respectivos diretores, com publicação 
em boletim interno. 

Art. 9º Os efeitos financeiros vigoram a partir do mês subseqüente ao interstício 
referido no art. 3º desta Portaria. 

Art. 10 As disposições desta Portaria aplicam-se  às Unidades de Pesquisa, sendo-
lhes facultado adotar, face as especificidades e natureza de suas atividades, outro 
instrumento de avaliação de desempenho, com vistas à progressão funcional e promoção. 

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 12 Ficam revogadas as Portarias MCT Nº 426, de 15 de julho de 2002, e Nº 

505, de 21 de outubro de 2004. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 154, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto na alínea “b” do 
inciso III do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada 
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, a pedido, do Observatório Nacional – ON, para o Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, deste Ministério, a servidora ANA 
CLÁUDIA SOARES CAVALVANTE GAMA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 
Pleno 2, Padrão I, matrícula SIAPE nº 2362481 (Processo nº 01200.006314/2005-45).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.006146/2005-98  
INTERESSADO: GUSTAVO DA SILVA LYNCH  
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares  
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor GUSTAVO 
DA SILVA LYNCH, Matrícula SIAPE nº 1206151, ocupante do cargo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 2, Padrão I, lotado no Museu Paraense Emílio 
Goeldi deste Ministério, no período de 1º.11.2005 a 31.10.2008, por 3 (três) anos, nos 
termos do art. 91 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 124, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º. Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
n.º 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 23/2005, cujo objeto é a 
aquisição de 3(três) estações de trabalho de alto desempenho para a utilização com Autocad 
e demais programas gráficos relacionados.  

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Revoga-se a portaria n.º 92 de 04 de outubro de 2005. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
RENATO XAVIER THIÈBAUT 

 
 

PORTARIA Nº 125, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
da Portaria n°. 455/GAB, de 12 de julho de  2005, resolve: 

Art. 1º Conceder ao servidor Domingos Savio de Moura Pacheco Suprimento de 
Fundos, no valor de R$1.000,00 (hum mil reais), sendo R$500,00 (quinhentos  reais) na 
natureza de despesa 339039 - serviços e R$500,00 (quinhentos reais) na natureza de 
despesa 339030 - material, para atender despesas de pronto pagamento do Instituto 
Nacional do Semi-árido – INSA. 

Art. 2º Determinar o prazo de 24/11/2005 a 23/12/2005 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 29/12/2005 para apresentação da respectiva 
prestação de contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 

PORTARIA Nº 126, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ANICETO WEBER, CPF nº 034.922.659-87, Mat. SIAPE, 
2255458,  Diretor do Departamento de Ações Regionais para Inclusão Social, lotado na 
SECIS, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0030.00/2005, mantido 
com a Caixa Econômica Federal - CEF. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora ANDRÉA DE CASTRO BICALHO, CPF nº 115.418.301-
72, Mat. SIAPE, 6673744, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na SECIS. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo n  01200.006451/2005-80  
INTERESSADA: MARIA ESTHER ALVAREZ VALENTE  
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA ESTHER ALVAREZ 
VALENTE, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0673541, lotada 
no Museu de Astronomia e Ciências Afins deste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 
2004, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003.  
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.006796/2005-33 
INTERESSADA : NEWTON PEREIRA DOS SANTOS 
ASSUNTO : Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor NEWTON PEREIRA DOS 
SANTOS, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0672998, lotado no 
Observatório Nacional deste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 2004, de acordo com o 
disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  
CGRH,  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : NOVEMBRO 

 
ATIVOS 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2005 3º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
2. AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 2005 3º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
3. CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2005 3º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
4. DIVA DA SILVA MARINHO 2005 2º ) 09/11/2005 A 18/11/2005 
5. DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2005 3º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
6. FRANCISCO CLEODATO PORTO COELHO 2004 1º ) 01/11/2005 A 30/11/2005 
7. JOSE MATEUS EVANGELISTA 2005 3º ) 07/11/2005 A 16/11/2005 
8. JUSSARA BRINGEL 2005 3º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
9. LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2005 2º ) 28/11/2005 A 07/12/2005 
10. MARCOS VINICIUS DE ARAUJO 2005 2º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
11. MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARCAL 2005 3º ) 07/11/2005 A 16/11/2005 
12. MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2005 1º ) 03/11/2005 A 12/11/2005 
13. SCHEYLA VASCONCELOS 2005 3º ) 03/11/2005 A 12/11/2005 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

REQUISITADOS 
 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2005 3º ) 03/11/2005 A 12/11/2005 
2. DAPHNE MACHADO 2005 2º ) 28/11/2005 A 17/12/2005 
3. DARLY HENRIQUES DA SILVA 2005 2º ) 21/11/2005 A 10/12/2005 
4. LADJANE JOSÉ DA SILVA 2005 1º ) 01/11/2005 A 30/11/2005 
5. MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2005 1º ) 21/11/2005 A 20/12/2005 
6. NATALIA GEDANKEN 2005 3º ) 28/11/2005 A 07/12/2005 
7. ROSANE CAMARGO BARCELLOS 2004 1º ) 01/11/2005 A 30/11/2005 
8. RUBIO CEZAR DA CRUZ LIMA 2004 3º ) 30/11/2005 A 09/12/2005 
9. SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2005 2º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 

 
SEM VÍNCULO 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2004 2º ) 21/11/2005 A 30/11/2005 
 

NOME EXERC PERÍODO 
1. FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 

MAGALHAES 2005 2º ) 28/11/2005 A 17/12/2005 

2. PAULO JOSE MONTEIRO SANTOS LIMA 2005 1º ) 16/11/2005 A 30/11/2005 
3. WALDEMIR ALVES DE OLIVEIRA 2005 3º ) 21/11/2005 A 30/11/2005 

 
REPROGRAMAÇÃO 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2005 3º) 14/12/2005 A 23/12/2005 
2. HERLANNIO ARAQUAM DA SILVA 2005 1º) 03/01/2006 A 31/12/2006 
3. AVILIO ANTONIO FRANCO 2004 1) 16/12/2005 A 30/12/2005 
4. REINALDO FERNANDES DANNA 2004 2º) 22/12/2005 A 30/12/2005 
5. MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2005 3º) 05/12/2005 A 14/12/2005 

 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. BRANCA BASTOS AMERICANO 2005 3º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
2. DORA THEREZA DUARTE GALESSO 2005 2º ) 28/11/2005 A 12/12/2005 
3. DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 2005 2º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
4. FREDERICO DE MELO SILVA 2005 2º ) 28/11/2005 A 17/12/2005 
5. GLORIA BEATRIZ NOGUEIRA DA GAMA 

FONSECA 2005 1º ) 11/11/2005 A 30/11/2005 

6. JOSE REYNALDO DE SALLES CARVALHO 2005 2º ) 03/11/2005 A 17/11/2005 
7. MANOEL SILVEIRA PALHARES 2005 3º ) 16/11/2005 A 25/11/2005 
8. PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2005 2º ) 16/11/2005 A 05/12/2005 
9. RENATA DIAS CARNEIRO RODRIGUES 2005 2º ) 14/11/2005 A 03/12/2005 
10. RENATO DE PAULA FALLEIROS 2005 3º ) 21/11/2005 A 30/11/2005 
11. ROSIRLEI RENATA ANDRADE 2005 2º ) 16/11/2005 A 30/11/2005 
12. SANDRA HARUMI DOI 2005 1º ) 01/11/2005 A 30/11/2005 
13. TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE 

MARANHAO 2005 3º ) 03/11/2005 A 12/11/2005 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : NOVEMBRO 

 
NOME EXER INTERROMPER 

A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANGELA MARIA CAVALCANTE 
BUARQUE 2005 26/11/2006 26/12/2005 A 08/01/2006 

DARLY HENRIQUES DA SILVA 2005 29//11/2005 12/12/2005 A 23/12/2005 
EDUARDO SORIANO LOUSADA 2005 17/10/2005 01/12/2005 A 06/12/2005 
JORGE HUMBERTO NICOLA 2005 29/10/2005 16/12/2005 A 25/12/2005 

 
 
 

LICENÇAS 
Mês : NOVEMBRO 

 
MAT. NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

6673744 ANDREA DE CASTRO BICALHO 27 a 28.10 02 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

 ARANDIR CALHEIROS 10 a 14.10 05 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

0040305 ANTONIA RITA FREITAS DOS 
SANTOS 

18.10 01 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

1458757 BRUNO PINTO COELHO 
FONSECA 

06 a 10.11 05 ******************** 

1338728 EDSON DOUGLAS VERAS 04 a 08.11 05 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

17 a 21.10 05 
2193370 

GLÓRIA BEATRIZ N. GAMA DA 
FONSECA 

27.10 a 10.11 15 
******************** 

31.03 a 29.04 30 

01 a 30.05 30 

31.05 a 09.06 10 
0671399 HELENA DE CARVALHO FORTES 

30.09 a 04.10 05 

Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

0129445 IZA SILVA 22.08 a 05.09 15 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

0662204 JARINA ROSA PINHEIRO 
GONÇALVES 

03 a 04.11 02 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

0131902 JOSÉ OSTERNE DA SILVA 25.10 a 08.11 10 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

01 a 03.11 03 
1447901 LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE 

CASTRO 05 a 14.11 10 
******************** 

671357 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 26 a 28.10 03 ******************** 

1337447 MICHELE LEMOS DE JESUS 14.10 01 ******************** 

0662760 REGINA CÉLIA DA SILVA 
RABELO  

11.11 01 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

07 a 09.11 03 
1441032 RICARDO M. MACHADO DE 

QUADROS 10 a 11.11 02 
******************** 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

1458750 RONALDO AUGUSTUS TAKEI 27.10 a 05.11 10 ******************** 

0662786 SCHEYLA VASCONCELOS 18.10 a 01.11 15 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

17 a 19.08 03 

30.08 a 02.09 04 6662815 SELMA HELENA PRATA 
FERREIRA  

05 a 16.09 12 

Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

27.10 01 
0128980 SONIA MARIA DE SOUZA 

31.10 a 04.11 05 
Art. 202 da Lei nº 

8.112/90 

1295323 VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS 

13 a 27.10 15 Art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

 
 
 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 
(Art. 44, da Lei Nº 8.112/90) 

 
MAT. NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 

 19:05 MARÇO 
0451089 SARAH TELES DE MENEZES 

TEIXEIRA  18:43 MAIO 

1458757 BRUNO PINTO COELHO FONSECA  14:00 SETEMBRO 

 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 42, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Capítulo III, Artigo 9, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão Interna para  revisão dos indicadores de desempenho 
constantes da Ficha de Avaliação Funcional da Carreira de Tecnologista do CBPF, para fins 
de percepção da GDACT, visando sua implementação a partir da próxima avaliação no mês 
de dezembro de 2005. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A Comissão será constituída dos seguintes servidores: 
- Rosa Bernstein Scorzelli - Presidente 
- Alexandre Mello de Paula Silva 
- Marcos de Castro Carvalho 
- Marcio Portes de Albuquerque  
- Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro 
- Ademarlaudo França Barbosa 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
RICARDO M.O. GALVÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº43, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, do artigo 1º, da Portaria nº 
425, de 15 de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão Permanente de Licitação para proceder à abertura e 
julgamento das licitações promovidas pelo CBPF.  

Art. 2º A Comissão será constituída dos seguintes servidores: 
- César de Souza Netto - Presidente 
- Carlos Magnus de Oliveira  - Membro 
- Francisco Paulo Possinhas Gonçalves - Membro 
- Ana Maria de Castro Torres – Membro 
Art. 3º Nas reuniões da Comissão deverão comparecer obrigatoriamente, no    

mínimo, 3 (três) componentes citados no Art. 2º. 
Art. 4º Nos eventuais impedimentos do Presidente da Comissão, está será presidida 

por um dos membros. 
Art. 5º No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará diretamente 

ao Coordenador de Administração – CAD. 
Art. 6º O mandato dos membros da Comissão terá duração de 1 (hum) ano, a partir 

da data de entrada em vigor desta Portaria. 
Art. 7º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
RICARDO M.O. GALVÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 44, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Capítulo VI, Artigo 19, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Prorrogar o prazo por mais 60(sessenta) dias,  da Portaria nº 35 de 19 de 
setembro de 2005 referente comissão designada para proceder o levantamento dos bens 
imóveis com vistas a regularização, junto à Secretaria do Patrimônio da União do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista que os trabalhos ainda 
não foram finalizados. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 45, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Artigo XVIII, da Portaria nº 425, de 
15 de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, 
resolve: 

Art. 1º Prorrogar o prazo por mais 60(sessenta) dias, da Portaria nº 41  de 21 de 
outubro de 2005, referente comissão designada para promover sindicância com a finalidade 
de apurar o desaparecimento de equipamento de informática  ocorrido na Coordenação de 
Atividades Técnicas-CAT, tendo em vista que os trabalhos ainda não foram concluídos.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua  publicação. 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 16, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 

no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item XXIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 425, de 15 de julho de 2002, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para integrarem a Comissão 
Permanente de Avaliação e Classificação de Materiais, com o objetivo de dar 
prosseguimento ao desfazimento dos materiais considerados obsoletos ou inservíveis: 

- Ary Caldas Pinheiro – Presidente 
- Severino Ramos Marques de Lima – Membro 
- Alexandre de Moraes do Prado - Membro 
- Sandra Helena Ribeiro - Membro 
- Antonieta Middea – Membro 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A Comissão terá o mandato de 01 (um) ano e a atribuição de emitir laudos de 
avaliação, destinados ao desfazimento de materiais conforme proposta da COAD/SMPI, 
encaminhada à aprovação do Diretor do CETEM; 

Art. 3º No impedimento e ausência do presidente, a servidora Julia Célia Rodrigues 
do Nascimento, desempenhará as atribuições do mesmo; 

Art. 4º Esta portaria revoga a Portaria nº 011 de 29 de setembro de 2004 e entra em 
vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1101 Renato Xavier Thièbaut 

Reunião na UFES. Reunião na Secretaria de C&T do 
Espírito Santo. Visita ao CVT do Mármore e 
Granito. Reunião com o Prefeito de Cachoeiro do 
Itapemerim. BSB/VIX/BSB. 

20 a 30/05 

2198 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar da reunião preparatória para a II Semana 
Nacional de C&T. Abertura da II Semana Nacional 
de C&T. BSB/REC/BSB. 

23 a 26/09 

2223 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião da INB/RJ com Dr. Djalmo Leão, Dr. 
Cleodato, Dr. Roberto Andrade e Comandante 
Carlos Freire. Reunião no BNDES/INB/MARINHA. 
Reunião no CRCN/PE. Participar da abertura da 
Semana Nacional de Tecnologia Nuclear. 
BSB/RIO/SPO/REC/BSB. 

28/09 a 04/10 

2246 Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior 

Acompanhar na CNEN, as reuniões referentes ao 
exercício de emergência das usinas nucleares de 
Angra. BSB/RIO/BSB. 

04 a 07/10 

2259 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reuniões no escritório do MCT em 
Recife para organização da II Semana Nacional de 
C&T. Acompanhar o Sr. Ministro na abertura da II 
Semana Nacional de C&T. BSB/REC/BSB. 

30/09 a 03/10 

2260 Paulo Cesar Gonçalvez Egler 

Participar da reunião de Coordenação do Programa 
BIOTECH – MERCOSUL – UE com vistas à da 
Comissão de Apoio ao Desenvolvimento da 
Biotecnolgia no sistema institucional do Mercosul. 
BSB/BUENOS AIRES/BSB. 

02 a 05/10 

2339 Aldo Guedes Alvaro Participar de reunião na CNEN. REC/RIO/BSB. 10/10 

2362 Madhu Harisdasan Reunião do Comitê Diretor do CB-Solar. 
BSB/POA/BSB. 13 e 14/10 

2363 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião na prefeitura municipal de São Paulo para 
dar continuidade às ações das unidades nucleares. 
Reunião no CRCN/PE. Reunião na FIEP/PE. 
BSB/SPO/REC/BSB. 

14 a 17/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

2369 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião com assessores no escritório do MCT em 
Recife para concluir  trabalho para o IV Encontro da 
Sociedade Brasileira de Pesquisas em Materiais – 
SBPMat. Acompanhar o Sr. Ministro e participar da 
abertura do IV SBPMat. BSB/REC/BSB. 

14 a 18/10 

2371 Fábio Rogério Guimarães do 
Nascimento Bezerra 

Organizar o cerimonial da solenidade de aniversário 
do ON. BSB/RIO/BSB. 14/10 

2393 Silvia Roberta Brandão 
Salgado 

Representar o Secretário Marcelo Lopes na edição 
do Projeto Manhãs de Inovação. BSB/CPQ/BSB. 17 e 18/10 

2395 Marcos Coelho Loreto Reunião no IPEN. Reunião na Secretaria de C&T de 
Pernambuco. REC/SPO/BSB. 18 a 19/05 

2425 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião dos Secretários Estaduais de C&T com o 
Sr. Ministro. Lançamento da Estação de Ciência em 
João Pessoa. Reunião na Secretaria de C&T de 
Pernambuco. BSB/JPA/REC/BSB. 

20 a 24/11 

2475 Marcos Coelho Loreto Participar de reunião no IPEN. BSB/SPO/BSB. 26/10 

2482 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião da comissão de sindicância da NUCLEP na 
FINEP. BSB/RIO/BSB. 27/10 

2487 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão Reunião no escritório da FINEP. BSB/REC/BSB. 27 a 31/10 

2489 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião na prefeitura de São Paulo sobre 
urbanização. Reunião com o Dr. Éldio Vilar sobre o 
programa nuclear na CRCN/PE. 
BSB/SPO/REC/BSB. 

04 a 07/11 

2490 Paulo Rogério Lins Ribeiro 

Reunião de apresentação do Assessor Especial de 
Controle Interno dos Dirigentes Máximos da CNEN, 
NUCLEP, INB, INT e Auditorias, apresentando o 
Plano de Providências da Secretaria Federal de 
Controle Interno – SFC/CGU-PR e suas possíveis 
implementações. BSB/RIO/BSB. 

09 a 11/11 

2491 Alfredo Pereira de Figueirdo 
Júnior 

Reunião com a Secretária de Ciência, Tecnologia e 
Inovação do Estado da Bahia. BSB/SSA/BSB. 04 e 05/11 

2501 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro em solenidade na FIRJAN. 
BSB/RIO/BSB. 03 e 04/11 

2522 Ennio Candotti 
Participar de reunião dos coordenadores das 
comissões temáticas do CCT no MCT. 
SPO/BSB/CPQ. 

09/11 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2377 Ranilson Brandão Ramos Reuniões no MCT para dar continuidade a projetos 
de municípios pernambucanos. PNZ/REC/PNZ. 16 a 22/10 

2510 Ozires Silva Participar de reunião dos coordenadores das 
comissões temáticas do CCT. MAO/BSB/SPO. 08 e 09/11 

2511 Carlos José Pereira de Lucena Participar de reunião dos coordenadores das 
comissões temáticas do CCT. RIO/BSB/RIO. 09/11 

2521 Roberto Figueira Santos Participar de reunião dos coordenadores das 
comissões temáticas do CCT. SSA/BSB/SSA. 09/11 

2523 Ranilson Brandão Ramos 
Reunião no Instituto Tecnológico de Pernambuco 
sobre projetos que estão em andamento. 
PNZ/REC/BSB/REC. 

04 a 10/11 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2308 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Participar de reunião com o Sr. Ministro dos 
Esportes. RIO/SPO/RIO. 08/10 

2444 Manuel Aldalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz 

Participar do II Seminário Nacional sobre Controle 
de Bens Sensíveis na Federação das Indústrias do 
Estado da Bahia. BSB/SSA/BSB. 

27 a 29/10 

2512 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da reunião do Exercício Geral de Resposta 
à Emergência Nuclear em Angra dos Reis. 
BSB/RIO/BSB. 

10 e 11/11 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2044 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da reunião de coordenação do Projeto 
RENORBIO na FIOCRUZ. BSB/SSA/BSB. 12 e 13/09 

2081 Petrus D’Amorim Santa Cruz 
Oliveira 

Participar da Missão organizada pelo Consulado da 
Suíça à NanoEurope, Nano Conference. Visitas 
técnicas as empresas. REC/ST. GALLEN/REC. 

11 a 16/09 

2210 Ione Egler 
Participar da Reunião Regional da SBPC. 
Acompanhar e avaliar o PPBio no INPA. 
BSB/MAO/BSB. 

27 a 29/09 

2272 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar da Reunião Ministerial Consultiva e, 
preparação para a COP11 e COP/MOP1. 
BSB/RIO/SPO/TORONTO/CALGARY/ 
OTTAWA/COLOGNE. 

17 a 25/09 

2345 Elba Pinto da Silva Participar de reunião da Rede de Fármacos no MCT. 
RIO/BSB/RIO. 13 e 14/10 

2367 Eder Torres Tavares 

Participar da mesa redonda Nanotecnologia: Uma 
Questão Contemporânea no II Simpósio de Biologia 
do Mato Grosso – SIMBIO em Cárceres. 
BSB/CGB/BSB. 

10 a 12/10 

2464 Branca Bastos Americano Participar da reunião da Comissão Interministerial 
de Mudança Global do Clima. RIO/BSB/RIO. 16/11 

2478 Luis Carlos de Miranda Joels Participar da reunião LBA-ECO. Participar da XVIII 
reunião do SSC. BSB/SPO/BSB. 09 a 15/11 

2509 Luiz Carlos de Faria 

Realizar visitas técnicas ao Centro Aeroespacial – 
CTA à EMBRAER e Indústrias do ramo nuclear do 
Estado de São Paulo no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Estado-Empresa na área de 
Bens Sensíveis – PRONABENS. BSB/SPO/BSB. 

07 a 11/11 

2515 Luiz Carlos de Mirando Joels Participar do evento Mercedo Floresta. 
BSB/SPO/BSB. 07/11 

2518 Newton Paciornik 
Participar do Encontro do Fórum Brasileiro de 
Mudanças Climáticas, Fóruns Estaduais e Entidades 
Governamentais de Meio Ambiente. RIO/BSB/RIO. 

09 a 10/11 

2519 Julio Carlos França Resende Participar da reunião LBA-ECO. Participar da XVIII 
reunião do SSC. BSB/SPO/BSB. 09 a 15/11 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

1943 Roberto Monteiro de Oliveira 

Participar do I Encontro de Ciência e Tecnologia 
para Inclusão Social Indígena do Alto Rio Negro. 
BSB/MAO/SÃO GABRIEL DAS CACHOEIRAS/ 
MAO/BSB 

01 a 07/09 

2012 Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Representar a SECIS na aula inaugural do Curso de 
Extensão sobre formação em incubação de 
empreendimentos econômicos solidários. Reunião 
com a Prefeitura de Fortaleza para discutir o projeto 
de Tecnologias Sociais. BSB/AJU/FOR/BSB. 

08 a 11/09 

2316 Aelson Silva de Almeida Palestrar no V Encontro de Extensão sobre o tema 
Financiamento da Extensão. BSB/RAO/BSB. 10 a 11/10 

2321 Rodrigo Sobral Rollemberg Participar da entrega do prêmio Pibic. 
BSB/GYN/BSB. 07/10 

2341 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Participar do Encontro Interministerial do Nordeste 
do Brasil sobre parcerias para o combate à 
desigualdade e à pobreza. BSB/FOR/BSB. 

11 a 14/10 

2452 Lana Magaly Pires 

Fazer parte do Comitê de Avaliação do Edital 
Sistemas de Segurança Alimentar, Sistemas 
Agroalimentar e reunião sobre a Pesquisa de 
Alimentação Escolar. BSB/RIO/BSB. 

25 a 29/10 

2453 Aelson Silva de Almeida 

Representar a SECIS na Mesa Redonda Mandioca, 
Segurança Alimentar e Inclusão Social com o tema 
O Papel da Mandioca na Segurança Alimentar e 
Inclusão Social no XI Congresso Brasileiro de 
Mandioca. BSB/CGR/BSB. 

25 a 27/10 

2502 Aniceto Weber 
Reunião para análise de propostas de projetos de 
desenvolvimento regional e de Inclusão Digital no 
Rio Grande do Norte. BSB/NAT/BSB. 

02 a 05/11 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2004 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar da Reunião do Grupo Gera Ação na 
Petrobrás. BSB/RIO/BSB. 06/09 

2184 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da 74ª e 75ª Reuniões (Extraordinárias) do 
Conselho Curador do CPqD. Acompanhar o Sr. 
Ministro na reunião do Conselho Superior de 
Tecnologia e Competitividade da FIESP. 
BSB/CPQ/RIO/SPO/BSB. 

22 a 26/09 

2187 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar da 22ª reunião do Conselho das Partes 
Interessadas – CONPI. Participar da reunião do 
Grupo Gera Ação. BSB/SPO/BSB. 

27/09 

2238 Frederico Antônio Turra 
Participar da Oficina de Trabalho da Plataforma 
Tecnológica do Setor Metal Mecânico do Espírito 
Santo. BSB/VIX/BSB. 

29/09 a 01/10 

2265 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Abertura do Seminário de Impacto da Avaliação do 
Ciclo de Vida na Competitividade da Indústria 
Brasileira coordenando o painel 1: Panorama de 
Avaliação de Ciclo de Vida e Normas ISO 14000. 
BSB/RIO/SPO/BSB. 

03/10 

2301 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja  Palestrar no IMAPS Brasil 2005. SPO/CPQ/BSB. 05 e 06/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

2315 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Acompanhar o Sr. Ministro na reunião do Conselho 
Empresarial de Tecnologia do Sistema FIRJAN/RJ. 
Visita à NUCLEP. Reunião no Instituto Virtual de 
Nanociência e Nanotecnologia do RJ. 
BSB/RIO/BSB. 

06 a 10/10 

2318 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar de reunião na Petrobrás para definir a 
unidade do Projeto Piloto na área de Avaliação do 
Ciclo de Vida. BSB/RIO/BSB. 

07/10 

2333 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da Reunião do Conselho Deliberativo da 
ABNT. Participar do Dia Mundial da Normalização. 
BSB/SPO/BSB. 

13 e 14/10 

2334 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar do evento comemorativo CERTI/PTB 
celebrando 20 anos de Cooperação Industrial. 
Participar do Workshop para Avaliação dos Núcleos 
de Apoio ao Patenteamento e dos Escritórios de 
Transferência de Tecnologia – Potencialidades Face 
à Lei de Inovação. BSB/FLN/RIO/BSB. 

18 a 20/10 

2343 Adriano Duarte Filho 
Palestrar sobre as atividades do MCT no âmbito do 
Programa Brasileiro de Células a Combustível 
ProCac no IPEN. BSB/SPO/BSB. 

16 a 18/10 

2440 Adriano Duarte Filho 

Participar como representante do MCT em Missão 
conjunta com MME, na Oficina de Trabalho sobre a 
produção de hidrogênio a partir de recursos 
renováveis. BSB/RIO/MADRI/SEVILHA/MADRI/ 
SPO/BSB. 

22 a 28/10 

2467 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da III Reunião de Empreendedores de 
Incubadoras e Parques Tecnológicos no Espaço Villa 
Noah Embratel. BSB/SPO/BSB. 

26 e 27/10 

2471 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Palestrar sobre Propriedade Intelectual e Lei de 
Inovação Tecnológica na 1ª Exposição e Feira de 
Ciência do Estudo da Paraíba. Participar do 
Congresso Brasileiro de Inovação da Indústria na 
CNI. BSB/JPA/SPO/BSB. 

26 a 28/10 

2472 Luiz Blank Participar da IX Reunião da CTRS – Comitê 
Técnico de Responsabilidade Social. RIO/SPO/RIO. 28/10 

2477 Frederico Antonio Turra Participar do XI Seminário Ibero-Americano de 
Gestión Tecnológica. BSB/SSA/BSB. 27 a 29/10 

2480 José Antonio Silvério Visita técnica à Empresa TMT-MOTOCO. 
BSB/CWB/BSB. 27 a 29/10 

2488 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião do Comitê de Barreiras 
Técnicas ao Comércio (CBT) da OMC. 
BSB/SPO/FRANKFURT/SPO/BSB. 

31/10 a 04/11 

2496 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Acompanhar o Sr. Ministro na solenidade de entrega 
do prêmio Albamec na FIRJAN/RJ. Reunião no 
INMETRO. Participar da solenidade de 
comemoração dos 40 anos do Centro de Estudos em 
Telecomunicações na PUC. BSB/RIO/BSB. 

03 a 06/11 

2505 Léa Contier de Freitas 

Participar do III Seminário Regional de Acreditação 
de Laboratórios em Análise da Qualidade da Água e 
palestrar sobre Ações na Área de Tecnologia 
Industrial Básica e sua Aplicação na Área de 
Recursos Hídricos. BSB/CGR/BSB. 

03 e 04/11 

2514 Jorge Humberto Nicola 

Participar de reunião de Incubadora de empresas na 
área de Nanotecnologia no CIETEC/IPEN. 
Participar de reunião sobre o Programa de 
Nanotecnologia no LNLS. BSB/SPO/CPQ/BSB. 

04 e 05/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

2527 Luiz Blank 
Participar da 15ª reunião Ordinária do Comitê 
Brasileiro de Avaliação da Conformidade – CBAC. 
RIO/SPO/RIO. 

09/11 

2536 Jorge Humberto Nicola Participar do 2º Seminário Internacional de Ciência e 
Tecnologia na América Latina. BSB/CPQ/BSB. 09 a 11/11 

2541 Breno de Souza França 
Participar do I Seminário Estadual de Energias 
Renováveis: Biodiesel e Sustentabilidade. 
BSB/MAO/BSB. 

09 a 12/11 

2542 Sanderson Albero Medeiros 
Leitão 

Presidir a 13ª Reunião da Câmara Técnica de 
Educação, Capacitação, Mobilização Social e 
Informação em Recursos Hídricos – CNRH. 
Participar do XVI Simpósio Brasileiro de Recursos 
Hídricos. Participar do XIV Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos. Reunião 
no MCT para definir as representações das Câmaras 
Técnicas do CNRH. CWB/JPA/BSB/CWB. 

21 a 29/11 

2543 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da reunião do Conselho Superior de 
Tecnologia e Competitividade – CONTEC da 
FIESP/IRS. BSB/SPO/BSB. 

10 e 11/11 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1780 Antenos Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Palestrar na 8ª Conferência Anual ASUG. 
BSB/SPO/BSB. 16/08 

2214 Marcelo André de Barros de 
Oliveira 

Participar da IV Semana da Computação do 
Software Livre. BSB/BHZ/BSB. 27 a 30/09 

2323 Marcelo de Carvalho Lopes 

Reunião na ABINEE. Reunião com Stan Braz 
(IBCD) e reunião com Paulo Tosta e Eduardo 
Adalto (ambos da FINEP). Mostra de Tecnologia da 
Informação do Brasil na França. 
BSB/SPO/PARIS/BSB. 

10 a 14/10 

2324 Helena Cristina Simões 
Vasconcelos 

Coordenar os trabalhos e assessorar o Secretário 
Marcelo Lopes para a realização da Mostra de 
Tecnologia do Brasil na França promovida pela 
SEPIN. BSB/SPO/PARIS/SPO/BSB. 

09 a 14/10 

2325 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar do XXI Encontro Nacional das Empresas 
de Software e Serviços de Informática – ENESI, 
organizado pela ASSESPRO, sobre Oportunidade de 
Negócios e Políticas Públicas para o 
Desenvolvimento do Setor de Tecnologia da 
Informação e Comunicações. BSB/BHZ/BSB. 

11 e 12/10 

2335 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da 7ª Reunião do Grupo Interministerial 
do Processo Produtivo Básico – GT/PPB. 
BSB/MAO/BSB. 

17 a 19/10 

2365 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa Participar de reunião na FINEP. BSB/RIO/BSB. 14/10 

2382 Paulo Roberto Miranda 
Torres 

Realizar fiscalização de PPB juntamente com 
servidor do MDIC nas empresas Bematech, Helix, 
Microsistemas, NHS e Visum. BSB/CWB/BSB. 

17 a 21/10 

2401 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Participar de acompanhamento, por meio de visitas 
técnicas as empresas na Zona Franca de Manaus, 
com o objetivo de auxiliar o processo de 
aprendizagem para fiscalização de PPB. 
BSB/MAO/BSB. 

02 a 05/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

2463 Roberto Belisario de Oliveira 
O servidor realizará fiscalização presencial de 
execução de PPB juntamente com servidor do MDIC 
em empresas. BSB/RIO/BSB. 

15 a 18/11 

2465 Roberto Belisario de Oliveira 
O servidor realizará fiscalização presencial de 
execução de PPB juntamente com servidor do MDIC 
em empresas. BSB/IOS/BSB. 

28/11 a 02/12 

2493 Marcelo de Carvalho Lopes 

Palestrar e participar do Painel Tecnologia da 
Informação no Congresso Brasileiro de Inovação da 
Indústria. Reunião no CGIBr. Participar da Mesa 
Redonda do ENEGEP. Participar do Workshop de 
Lançamento do Pólo de Exportação de Software do 
Planalto Médio. Palestrar sobre a Lei de Informática 
na Assembléia Legislativa de Porto Alegre. 
POA/BSB. 

27/10 a 02/11 

2494 Marcelo de Carvalho Lopes 

Assinar acordo de cooperação com a Eletrobrás para 
desenvolvimento e apoio financeiro aos Projetos da 
Chamada Pública MCT/FINEP/Ação Transversal. 
BSB/RIO/BSB. 

03/11 

2499 Danilo Pisani de Souza 
Discussão sobre projeto JAVALI na Associação 
SOU JAVA – Associação dos usuários de Java. 
BSB/SPO/BSB. 

03/11 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2528 Marcus Coester Participar da videoconferência Programa Inovação 
Brasil-França com o GT Francês. POA/BSB/POA. 07/11 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2354 Edmundo Carlos Grisard 

Participar de reunião com o responsável pelo 
departamento de convênios do MCT. Reunião com 
os presidentes de CIBios. Audiência com o Sr. 
Ministro. FLN/BSB/FLN. 

16 a 18/10 

2355 Carlos José de Carvalho Pinto 

Participar de reunião com o responsável pelo 
departamento de convênios do MCT. Reunião com 
os presidentes de CIBios. Audiência com o Sr. 
Ministro. FLN/BSB/FLN. 

16 a 18/10 

2485 Rubens José do Nascimento 
Participar e palestrar no XIX Congresso Brasileiro 
de Parasitologia – Valorização e Rumos. 
BSB/POA/BSB. 

31/10 a 04/11 

2498 Gutemberg Delfino de Sousa Visita técnica aos laboratórios do Instituto de 
Ciências Biomédicas da USP. BSB/SPO/BSB. 13 a 15/11 

2513 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar e palestrar no Simpósio sobre 
Biotecnologia na Cana-de-açúcar. BRB/CPQ/BSB. 16 a 18/11 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2302 Carlos Oití Berbert 
Participar do Seminário de Planejamento Estratégico 
na cidade de Salinópolis. 
BSB/BEL/SALINÓPOLIS/BEL/BSB 

12 a 15/10 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2228 Angela Maria Cavalcante 
Buarque 

Participar do III Workshop GESITI 2005 “Gestão 
dos Sistemas e Tecnologias de Informação 
Aplicados em Organizações”. Reunião no CenPRA. 
BSB/CPQ/BSB. 

05 a 07/11 

2277 Patricia Rosana Rover 

Apresentação do Sistema de Acompanhamento e 
Gestão de Desempenho – SAGD para o corpo 
gerencial do MPEG e INPA que será realizada em 
Belém – PA. BSB/BEL/BSB. 

16 a 18/10 

2311 Onofre Paulino do 
Nascimento 

Participar das reuniões da Comissão Interna do 
Plano de Carreiras de C&T na CBPF. 
BSB/RIO/BSB. 

10 e 11/10 

2329 Maria Elda de Sousa 

Apresentação do Sistema de Acompanhamento e 
Gestão de Desempenho – SAGD para o corpo 
gerencial do MPEG e INPA que será realizada em 
Belém – PA. BSB/BEL/BSB. 

16 a 18/10 

2342 Marcos Vinícius de Araújo 

Receber e conferir mesas de som e componentes 
para as salas de videoconferência das 13 Autarquias 
da ASSIESPE no Centro Regional de Ciências 
Nucleares. BSB/REC/BSB. 

12 a 15/10 

2361 Djalmo de Oliveira Leão 

Participar de reunião do Conselho Fiscal na FINEP. 
Participar do Seminário Internacional do 
FUTURECOM sobre Telecomunicações e 
Tecnologia da Informação. Participar de reunião 
com a Prefeitura Municipal de Ribeirão sobre a 
necessidade de aditar o Convênio com o MCT de 
implantação do Laboratório de Inclusão Digital. 
FLN/REC/BSB. 

27/10 a 01/11 

2390 Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Participar de reunião do Conselho Fiscal na FINEP. 
Participar do Seminário Internacional do 
FUTURECOM sobre Telecomunicações e 
Tecnologia da Informação. FLN/BSB. 

24 a 27/10 

2457 Wanderley Vieira Borges Participar do Curso Integrado de Compras e 
Contratações no Serviço Público. BSB/FOR/BSB. 02 a 06/11 

2526 Eduardo Viola 
Participar do 7º Simpósio de Segurança da 
Informação – SSI 2005, promovido pelo ITA/CTA. 
BSB/SPO/BSB. 

07 a 12/11 

2537 Jones Borralho Gama 
Participar do 7º Simpósio de Segurança da 
Informação – SSI 2005 promovido pelo ITA/CTA. 
BSB/SPO/BSB. 

07 a 12/11 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2295 Vera Maria Bini Reunião com o Subsecretário de Planejamento, 
Orçamento e Administração. RIO/BSB/RIO. 06 e 07/10 

2520 Sônia Valéria Pereira 
Tratar de assuntos do Programa de Difusão de 
Tecnologia do Instituto de Tecnologia de 
Pernambuco – ITEP. REC/BSB/REC. 

07 a 09/11 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
CAÇA AOS RAIOS CÓSMICOS 

 
Uma aventura científica aos pés da Cordilheira dos Andes. Muito longe da 

civilização, pesquisadores usam a tecnologia mais avançada para detectar uma energia 
misteriosa, fortíssima, que atinge a Terra e ninguém sabe de onde vem: os raios cósmicos. 

Bilhões de vezes menores que um grão de poeira. Eles chegam à Terra vindos de 
todas as direções, a todo instante. Nenhum obstáculo consegue detê-los. E a gente nem 
percebe. 

Neste exato momento, milhares de raios cósmicos estão atravessando o meu corpo, e 
também o seu, que está lendo esta reportagem na internet. Só que esse tipo de raio cósmico, 
que cai de montão aqui na Terra, não interessa tanto pros cientistas. Eles preferem os raios 
mais raros. E pra estudar esses raios, eles vêm pra lugares distantes, como um ao pé da 
Cordilheira dos Andes. Uma região plana, que tem dias ensolarados e noites límpidas, um 
ar muito seco, e fica longe da civilização. 

“Os de mais alta energia vêm numa taxa que é um raio por quilômetro quadrado por 
século. Ou seja, se você tem um aparato de um quilômetro quadrado, você tem de esperar 
um século pra ver um", explica Carlos Escobar, da Universidade Estadual de Campinas.  

Captar eventos tão raros exige uma iniciativa ambiciosa, gigantesca. E algo assim 
foi inaugurado esta semana na pequena Malargüe, oeste da Argentina: o Pierre Auger, um 
observatório pra caçar raios cósmicos. 

A idéia foi, principalmente, deste homem: James Cronin, prêmio Nobel de física em 
1980. 

"Os cientistas que vêm pra cá querem emoção, querem fazer descobertas”, diz 
Cronin.  

“Todo mudo tem um pouco de Indiana Jones", comenta a brasileira Angela Olinto, 
chefe do Departamento de Astrofísica da Universidade de Chicago, que explica o 
entusiasmo: "Esse tipo de sabedoria que a gente está tentando acumular aqui são coisas que 
a gente nem sabe quais serão as conseqüências desse descobrimento. Entender de onde vêm 
essas partículas de energias altíssimas, que a gente chama de raios cósmicos ultra-
energéticos". 

Para resolver esse grande enigma da ciência, o observatório, o maior já construído 
para raios cósmicos, usa dois métodos de detecção. Telescópios e tanques de água. Vamos 
ver como eles funcionam. 

Primeiro, os telescópios, 24 no total. Eles captam os raios cósmicos a 40 quilômetros 
de altura. Os raios chegam na velocidade da luz, vindos de algum ponto desconhecido do 
espaço. Quando eles batem na atmosfera, emitem um luzinha muito tênue, chamada de 
fluorescência. É ela que os telescópios ultra-sensíveis conseguem enxergar. Não é fácil. 

"Seria o equivalente a uma lâmpada de cinco watts a 40 quilômetros de distância, 
percorrendo o céu na velocidade da luz", explica Escobar.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

27                                             bs@mct.gov.br 

O segundo método de detecção são os tanques, por sinal, fabricados no Brasil. Nada 
menos que 1.600 deles, espalhados por uma área três vezes maior que o município do Rio 
de Janeiro. Eles funcionam a energia solar e contêm 12 toneladas de água. 

Ao entrar na atmosfera, os raios se espalham num formato que lembra um chuveiro, 
e vêm descendo.  

"Quando as partículas que fazem esse chuveiro chegam aqui nesse tanque, elas 
penetram, entram dentro da água, e causam uma pequena fluorescência, uma pequena 
luzinha dentro da água", relata Ronald Shellard, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - 
CBPF. 

Essa luzinha é captada por sensores dentro do tanque. 
Telescópios e tanques mandam suas informações, por ondas de rádio, pra um 

controle central, na sede do observatório.  
O físico Antoine Letessier Selvon, chefe da central, detalha: "Aqui controlamos 

todos os experimentos. Verificamos se tudo está funcionando direito". 
Os físicos procuram fenômenos como um que o gráfico mostra. Cada círculo 

representa um tanque. Os verdes são os que foram atingidos pelos raios cósmicos num 
determinado instante. 

"A gente fica de olho nas informações, e quando vários sensores indicam uma 
mesma informação, a gente sabe que algo importante aconteceu", diz Selvon. 

Os dados são então transmitidos a laboratório do mundo todo. 
"Em algumas horas fico sabendo desses dados no meu escritório lá em Campinas”, 

afirma Escobar. 
Aí começa o trabalho de refazer o caminho do raio. “A idéia toda é reconstruir, é um 

trabalho de detetive realmente", diz Escobar. 
Tudo pra descobrir: onde fica a fábrica de raios cósmicos ultra-energéticos? Que 

lugar é esse capaz de produzir energias tão altas? As possibilidades são muitas! 
Será que os raios cósmicos são relíquias do big bang, a explosão que criou o 

universo há 14 bilhões de anos? Ou será que eles são fabricados naqueles lugares 
misteriosos do cosmos, os chamados buracos negros? Pode ser até que eles venham de 
outras dimensões! 

"As aplicações de dimensões extras... Eu não consigo imaginar todas as aplicações, 
mas certamente podemos esconder todos os guarda-chuvas e meias que a gente perde nessa 
dimensão extra, quem sabe a gente recebe eles de volta", diz Angela. 

E para quem critica esse tipo de pesquisa, dizendo que é quase ficção científica e 
não tem aplicações prática direta, o professor James Cronin tem uma resposta: 

"Lembre-se: esse microfone que você está usando, e esse outro aqui, eles não 
surgiram porque alguém simplesmente cismou de fabricar. Foram as descoberta da ciência 
que os tornaram possíveis". 

 
Fantástico: Sua Revista Eletrônica  

Site acessado em 30 de novembro de 2005 
http://fantastico.globo.com/Jornalismo/Fantastico/0,,AA1075462-4005-381533-0-20112005,00.html 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 30/11/2005 

28                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


